Администрация муниципального образования
<Мупиципальный округ Якшур_Бодьинский район Удмуртской Республики>>

<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муниципал oкpyD) муниципал
кылдытэтлэн Адми нистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nbz?aот <<|о > февраля2023 года
с. Якшур-Бодья

О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального образования <<Муниципальный округ Якшур-

Бодьинский район Удмуртской Республики>> от 9 февраля2022 года

Nb 163 <<О реализации на территории муниципального образования

<<Муниципальный округ Якшур_Бодьшнский район Удмуртской
Республики>> конкурсного отбора проектов молодежного

инициативного бюджетирования>

в связи с изменением условий предоставления иных межбюджетных
трансфертов и порядком проведения отбора кейсов для участия в конкурсном
отооре проектов молодежного инициа,L,иtJноl U UtUлrкgIирUl'аfiуI)l,

руководствуясь Федеральным законом от б октябр я 2003 гоДа NЬ 13 l -ФЗ (Об
молодежногоt! инициативного бюджетирования,

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерациилl, & также на основании статей 30,32, части 4 статьи 38 Устава
муниципЕlльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики>>, Администрация муниципЕtльного
Ъбр*о"чния <<МУниципaльный окрУг Якшур-Бодьинский район Улмllтской
Республики> ПОСТАНОВЛЯЕТ: ,ii';

'
til

1. внести изменения в Порядок проведения отбора проектов

молодежного инициативного бюджетирования на территории

муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики>>, утвержденного постановлением
<<Муниципальный " "'оФУГАдминистрации муницип€шьного образования <<Муниципальный""бФуf

Якшур-Бод""".*"й район Удмуртской Республики> от 9 февРаЛя 2022 ГОДа

отбо

м163, в редакции приложения J\Ъ 1 к настоящему постановлению.

fti
fi:
ll1

ii]
!:j
i;l.
I1:

l /Ij

l,,i,
li: l

!t
i,i
ll,
1,1

iiI
11.I
Fl
lFi
tfl

шl

lr,l'r,l

ti
i,i
ai]

El
Fl
Hl
til
;li
,l

i.
;

,:il
Ёi
il
l]
fr_i

i:I
ц,1yl
aI

ti
fl
Ё1
b,l
1,1

r]
,:

.,]

], , ],1::

, ']

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Протопопову Ольry Витальевну, заместителя
муницип€rльного образования <Муниципальный

район Удмуртской Республики>>.

главы Администрации
округ Якшур-Бодьинский

Глава муниципального
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский райоl
Удмуртской Республики>> А.В. Леконцев

Мокрушина Марина Юрьевна
8-34l624_14{6

,,щ

*ffi.Т;ЗЁi;Ь
i";l| ;,1' :- i;:li >! oi+ 'Э;

ррдffi;ffiffi
{i
!l
!.!
.ir:'l

:,
ц,L
!:. ]

il i

шlGl
f-l
шl
li, l

*il
l,]

Приложение 1 к постановлению
Администрации муниципаJIьного
образования кМуниципальный oKpyI

Якшур-Больинский район
Улмуртской Республики>
от << lO >> февраля ZO2З NэllZ

Порядок
проведения отбора проектов молодежного инициативного бюлжетирования на

территории муниципального образования <<муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики))

l. оБщиЕ положЕния

1.1. Настоящий Порялок устанавливает правила организации и проведения
отбора проектов молодежного инициативного бюлжетирования (да;lее - МИБ). В отборе
могут принять r{астие проекты МИБ, реа,,Iизация которых планируется на территории
муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский райоrr
Улмуртской Республики).

1.2. В о,гборе моi,у,г принять уIIас,гис llроекты МИБ, реализация которых
планируется на территории муниt(ипil,чыtого образования <Муниuипа-пыtый округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики), вклIочаrI территории, подведомственные
следующим территориztJIьным отделам и управлению Администрации муниципaльного
образования <Муниuипальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>:

- территориаJIьное управление кЯкшур-Бодьинское>;
- территориа,тьный отдел кВаравайский >;

- территориальный отдел кСтарозятцинсttий>;
- территориа,rьный отдел кКекоранский >;

- территориа-пьный отдел <Якшурский>;
- территориальный отдел кЛынгинский>;
- территориальный отдел <Пушкаревский>;
- территориальный отдел кБольшеошворцинский));
- территориальный отдел кМукtпинский>;
-,Iерриториальный отдеJr кЧернушiинский>;
- территориальный отдеjI <Селы.lишский>;
- территориальный отдел <Чуровской>.
l.З. Ldель отбора проектов МИБ состоит в расширении возможностей для

творческоЙ самореализации молодежи муниципального образования кМуниципа-llьныЙ
округ Якшур-Бодьинский район Улмуртской Республики> (далее муниципальное
образование) за счет обеспечения самостояl-ельного инициативного креативного
проектирования и реализации изменений локального окружения - инициирования и

участия в реrrлизации идей проектов.
|.4. Задачи организации и проведения отбора:

вовлечь молодёжь в процессы проектирования сельского общественного
пространства;

разнообразить культурную жизнь в муниципаJIьном образовании за счет
наиболее востребованных зрелищньгх событий или иIIых общественных мероприятий;

обучить моJIодежь основам I]роектного управлеFIия, местного
самоуправления, финансовой и бюлжстной t,рамо,[нос,l,и;

выявить лидеров молодеж}Iых движений и повысить эффективнос,гь

реализации моJlодежной политики в муIIиLlиllаJI],IIом образовании.
1.5. Отбор проектов МИБ реализуется в формате кейс-турнира, участниками

на создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении) возрождении и развитии народных
худOжественных промыслов;

на обеспечение условий для развития физической культуры, школьного
спорта и массового спорта и организацию проведения физкультурно-оздоровительных и
спортивньIх мероприятий;

на организацию мероприятий по охране окружающей среды,
инициированнiш проектной командой, предназначенная для решения проектными
командами на кейс-турнире.

2.3. ПроектнzuI команда - лицо или группа лиц численностью до пяти человек, I]

Возрасте от l4 до 25 лет вклIочительно, прошедшее(ая) регистрацию на официальном
портале отбора для участия в кейс-турнире на территории муниципального образования.

2.4. Проектное предложение - комплекс мероприятий, разработанный проектной
командоЙ в ходе кеЙс-турнира на территории муниципального образования,
соответствуIощий одной изтипологий, указанных в п.2.2 настоящего Порядка.

2.5. Реестр проектных предложений перечень проектных предложений,
утвержденных муниципальной экспертной комиссией в муниципаJ,Iьном образовании по

результатам голосования участников кейс-турнира для подготовки и подачи перечня
документов для получения иных межбюдже,гных трансфертов из бюджета Удмуртской
Республики.

2.6. Муниципальная экспертнаrI комиссия - коллегиальный орган, состоящий из
представителей органов представительной и исполнительной власти местного
самоуправления муниципzrльного образования, общественных и иньгх организаций, состав
которой утверждается постановлением Администрации района.

2.7, Проект молодежного инициативного бюджетирования комплекс
мероприятий, основанных на проекl,ных предложениях, выдвинутых проектными
командами в ходе кейс-,гурнира, направленный на решение органами местного
самоуправления вопросов местного значения и реализации полномочий, определенных
Фелера,rьным законом от 06 октября 200З года Ns l31-ФЗ <Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации), финансируемый из
срелст]] бюджета Улмуртской Респуб:Iики на усJIоI]иях софинансирования из средств
бюджета муниципального образования.

2.8. Заявители - Администрация района, подающаr{ заrIвку на получение иных
межбюджетных трансфертов на софинансирование проектов МИБ, отобранных в
соответствие с настоящим Порядком, в регионilльную экспертную комиссию, образуемую
Правительством Удмуртской Республики и утвержденную Постановлением
Правительства Удмуртской Республики Jф 94 от 3 l марта 2020 года.

2.9. Партнеры проекта коммерческие и некоммерческие организации,
молодежные организации Удмуртской Республики, образовательные учреждения.
физические лица, заинтересованные в участии в реализации проектов МИБ.

формирование проектных команд.
5.2. Ддминистрация района совместно с муниципальной экспертноЙ комиссиеЙ в

ходе кейс-турнира проводит предварительный технический анализ разработанных
проектными командаN{и проектных предложений.

5.3. Целью технического анализа является определение соответствия зчlявленного
проектного предложения основным положениям отбора по следующим критериям:

а) проектное предложение соответствует полномочиям органов местного
самоуправления по решениIо вопросов местного значения;

б) существующие объекты, вклIочая объекты землепользования, на которые
направлено проектное предложение, нахо/{я,гся в собственности муниципirльног0
образования, или представлены обяза,t€Jl[,с,гl]il собственника о готовности и условиях
передачи объекта в собственность муниципального образования;

в) проектное предложение не противоречит утвержденным правилаIvl

благоустройства, планам рiввития территории муниципаJIьного образования и

действующим государственным (муниuипальным) программам;
г) проектное предложение включает планируемые мероприя^гия по содержанию и

обслуживанию создаваемых объектов ;

д) предметно-содержательная область проектного предложения соответствует
одной из типологии отбора;

е) реализация проектного предложения не влечет негативного воздействия на
окружающую среду.

По результатам проведенного технического анализа формируется заключение о

реilлизуемости по каждому из рассматриI]аемых проектных предложений.
В случае выявления обстоятельств. lIреIlятствующих реurлизации проектного

предложения, Админис,грация райоlrа иiIи муI-tиципаJIьная экспертная комиссия

уведомляют об указанных обстоятельствах проектную команду.
После получения уведомления с указанием обстоятельств, препятствующих

реализации проектного предложения, проектнм команда вправе предложить другое
проектное предложение, отвечающее условиям отбора.

5,4. Муниципальная экспертная комиссия организует процедуру голосования за

представленные на кейс-турнире проектные предложения путем тайного голосования.
Независимо друг от друга осуlцестI}ляется голосование представителей проектных

команд и членов муниципаJIьной экспертной комиссии.
Каждый участник проектной команды обязан отдать голос за понравившееся

проектное предложение. Участник не может поддержать проектное предложение
выдвинутое его проектной командой. Каждый представитель муниципальной экспертной
команды имеет количество голосов равное количеству проектных команд и может отдать
не более одного голоса каждой команде.

Муниuипа_пьная экспертная комиссия совмест}Iо с представителями проектных
комаItд осуществляет подсче,г гоjlосоt] II() каждому вынесенному на голосование
проек,гному предложению.

При равной сумме голосов за проектное предложение, приоритетным является
проектное предложение, набравшее наибольшее количество голосов по результатам
голосования участников проектных команд.

На основании результатов голосования муниципtцьнаll экспертнаrI комиссия

формирует и утверждает реестр проект}Iых предложений по форме Ns 2 согласно
Приложения 2 к настоящему Порядку, составляет и утверждает рейтинг по форме JФ l
согласно приложения l к настоящему Порялку для подготовки и подачи заявки и перечня

документов для получения иных межбюджетных трансфертов из бюджета УдмУртской
Республики на софинансирование проектов МИБ.

5.5. МуниципаJIьная экспертная комиссия совместно с проектными команДаМи
осуществляет содействие заr{вителIо * Администрации района в подготовке зiulвки и

Приложение l
к Порялку проведения отбора проектов
молодежного инициативнOг0
бюджетирования на территории
муниципального образования
<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Улмуртской
Республики>

Форма J,ft 1

Рейтинг Проектных предложений по результатам голосования проектtIых команд и
муниципальноЙ экспертноЙ комиссии муниципального образования

<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики))
20 г.

Приняли участие в голосовании всего:

Представители проектньж команд

Фио подпись

Фио

экспертная комиссияМуниципальная

Прелселатель комиссии

подпись

Фио подпись

Фио lIодпись

Рейтинг Направление
проектного

предложения

Предполагае
мое место

реализации

оценочная
0],оимость

реаJIизации,
тыс. руб.

количеств
о голосов

участнико
в

проектньж
команд

количество
голосов МЭК

Фи() llодпись